106 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 2   ANO XI   Nº184 FORTALEZA, 26 DE SETEMBRO DE 2008

PORTARIA Nº624/2008 - A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO
PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso de suas atribuições legais e conforme
competência que lhe foi delegada pela Secretária do Planejamento e Gestão,
através da Portaria nº331/2008, de 18/6/2008, e em conformidade com o
art.209, §§3º e 7º da Lei nº9.826, de 14 de maio de 1974, RESOLVE
CONSTITUIR COMISSÃO  PERMANENTE DE SINDICÂNCIA, com
mandato de 12 (doze) meses, a partir de 11 de setembro de 2008, composta
pelos SERVIDORES MARÍSIA FERREIRA GUERRA, Presidente, LUCÍDIO
FERNANDES MAIA, PAULO ROBERTO RAULINO DE CASTRO,
Membros e FRANCISCO CÉSAR MACHADO PIMENTEL, Secretário, para
apurar os fatos, objeto de denúncia que possam configurar ou não ilícitos
administrativos nesta Secretaria do Planejamento e Gestão. SECRETARIA
DO PLANEJAMENTO E GESTÃO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,
16 de setembro de 2008.

Lúcia Carvalho Cidrão
SECRETÁRIA EXECUTIVA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

***  ***  ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 45/2008
CONTRATANTE: Secretaria do Planejamento e Gestão - SEPLAG
CONTRATADA: ESCRITÓRIO TÉCNICO DE ASSESSORIA
ATUARIAL SOCIEDADE SIMPLES LTDA . OBJETO: Contratação de
Serviços de Consultoria para Realização de Cálculos Atuariais Relativos
ao Regime Próprio de Previdência dos Servidores do Estado do Ceará, do
ano-base de 2008, com no Mínimo 3 (três) Propostas de Segmentação de
Massa para Equacionamento do Déficit. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei nº8.666/93 e alterações posteriores, o Processo Administrativo
nº08090280-4, a Licitação na modalidade Convite de nº001/2008/SEPLAG
FORO: Fortaleza-Ceará. VIGÊNCIA: 90 dias a partir da data da Ordem de
Serviço. VALOR GLOBAL: R$15.780,00 (quinze mil, setecentos e oitenta
reais), pagos em até 10 (dez) dias subsequentes à realização dos serviços e
entrega dos relatórios, mediante apresentação da Nota Fiscal, devidamente
atestada pelo setor competente DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
46100002.09.272.027.10755.22.33903900.00.00.0.00. DATA DA ASSI-
NATURA: 18 de agosto de 2008 SIGNATÁRIOS: Lúcia Carvalho Cidrão,
pela Contratante e Gerhard Dutzmann, pela Cantratada.

Gerardo Márcio Maia Malveira
PROCURADOR DO ESTADO/COORDENADOR DA ASJUR

***  ***  ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 52/2008
CONTRATANTE: O ESTADO DO CEARÁ, através da Secretaria do
Planejamento e Gestão - SEPLAG CONTRATADA: LANLINK
INFORMÁTICA LTDA . OBJETO: 1) Aquisição de 1 (um) servidor IBM
X 3650 XEON SEM S.O; 2) Aquisição de 1 (um) servidor IBM X3500
XEON SEM S.O. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato
fundamenta-se: I - na Ata de Registro Preços nº01/2008, lavrada de acordo com
o resultado da licitação sob a forma de Pregão Eletrônico nº001/2008, conforme
Processo nº08039773-5, tudo de acordo com a Lei Federal nº10.520, de
17.07.2002, regulamentada no âmbito do Estado do Ceará pelos Decretos
Estaduais nº28.089, de 10.01.2006, e, subsidiariamente, pela Lei Federal
nº8.666/93, observadas as condições do Edital, além das demais disposições
legais aplicáveis; II - nos preceitos de direito público; e III - supletivamente, nos
princípios da teoria geral dos contratos e nas disposições do direito privado
FORO: Fortaleza/CE. VIGÊNCIA: A partir da data da assinatura até o término
do período de garantia dos equipamentos. VALOR GLOBAL: R$61.562,05
(sessenta e um milhões, quinhentos e sessenta e dois mil e cinco centavos) pagos
em moeda corrente nacional, mediante crédito em conta bancária no Banco
Brasileiro de Desconto - BRADESCO, da seguinte forma: I - 40% (quarenta por
cento) do valor total dos bens recebidos, até o 10º (décimo) dia corrido após a

INSTITUTO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA
ECONÔMICA DO CEARÁ

PORTARIA Nº29 A de 04 de julho de 2008.
FIXA AS METAS INSTITUCIONAIS
DO INSTITUTO DE PESQUISA E
ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO
CEARÁ – IPECE PARA O 2º SE-
MESTRE DE 2008.

Art.1º As Metas Institucionais fixadas a partir do planejamento
estratégico do IPECE para o segundo semestre de 2008 estão relacionadas
no anexo I.
Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art.3º Ficam revogadas as disposições em contrário.
INSTITUTO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO
CEARÁ em Fortaleza, 04 de julho de 2008.

Marcos Costa Holanda
DIRETOR GERAL

Registre-se e publique-se.

ANEXO I

METAS INSTITUCIONAIS POR ÁREA DO IPECE - 2º SEMESTRE
2008

DIRETORIA DE ESTUDOS ECONÔMICOS - DIEC
1. Cálculo e divulgação das Contas Regionais
2. Acompanhamento da Conjuntura Econômica Estadual
3. Elaboração de estudos e propostas de políticas para o desenvolvimento

do Estado
DIRETORIA DE ESTUDOS SOCIAIS - DISOC

4. Elaboração de estudos e propostas de políticas na área social
5. Coleta e disponibilização de informações socioeconômicas do Estado

do Ceará
6. Realização de estudos, propostas e treinamentos ligados à implementação

da GPR no Ceará
GERÊNCIA DE ESTATÍSTICA, GEOGRAFIA E INFORMAÇÕES -

GEGIN
7. Elaboração e divulgação de estatísticas sociais, econômicas do Estado
8. Elaboração e divulgação de informações geográficas e cartográficas

do Estado
9. Divulgação das atividades do IPECE
10. Ouvidoria e Atendimento ao Público

GERÊNCIA DE SUPORTE ADMINISTRATIVO FINANCEIRO -
GERAD

11. Administração dos Recursos Humanos
12. Disponibilização de Infra estrutura e apoio logístico
13. Execução do orçamento e administração dos recursos financeiros

***  ***  ***

INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ

PORTARIA Nº124/2008 - O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ - ISSEC, no uso
de suas atribuições, RESOLVE CONCEDER VALE-TRANSPORTE , nos termos do §3º do art.6º do Decreto nº23.673, de 03 de maio de 1995, aos
SERVIDORES relacionados no Anexo Único desta Portaria, durante o mês de JUNHO de 2008. INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO
ESTADO DO CEARÁ – ISSEC, em Fortaleza, 28 de 07 de 2008.

Flávio Barbosa Moreira da Rocha
SUPERINTENDENTE

Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº124/2008, DE 28 DE JULHO 2008

NOME CARGO OU FUNÇÃO MATRÍCULA TIPO QUANT.

ADAUTO JOSÉ ARAÚJO MOTA ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO 003721.1.0 A 42

emissão do TERMO DE RECEBIMENTO PROVISÓRIO dos bens, conforme
Anexo 10 do Edital; II - 60% (sessenta por cento) restantes até o 10º (décimo)
dia corrido após a emissão do TERMO DE RECEBIMENTO DEFINITIVO,
conforme Anexo 11 do Edital DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
46100002.04.126.888.50010.22.44905200.00.0.00. DATA DA ASSINA-
TURA: 11 de setembro de 2008 SIGNATÁRIOS: Lúcia Carvalho Cidrão -
Secretária-Executiva da Seplag e Alexandre Mota Albuquerque - Representante
Legal Lanlink Informática Ltda.

Gerardo Márcio Maia Malveira
PROCURADOR/COORDENADOR DA ASSESSORIA JURÍDICA

***  ***  ***

marcelog
Rectangle

marcelog
Rectangle

marcelog
Rectangle